
 
MADRID 

 

1 de 7 

JUNTA DE GOBIERNO DE LA CIUDAD DE MADRID 
 

 
Acuerdos adoptados en la sesión ordinaria de 25 de mayo de 2023 
 

 
ÁREA DE GOBIERNO DE VICEALCALDÍA 

 
A PROPUESTA DE LAS CONCEJALÍAS PRESIDENCIAS DE LOS DISTRITOS 

 

1. Desestimar el recurso de reposición interpuesto por ALMA FOOD, S.L. 
contra el Acuerdo de 23 de junio de 2016 de la Junta de Gobierno, por 

el que se inadmite a trámite el Plan Especial de Control Urbanístico 
Ambiental de Usos para la implantación de la actividad de bar-
restaurante en local de la planta sótano, baja y primera del edificio sito 

en la calle Mayor número 32. Distrito de Centro. 
 

2. Autorizar y disponer el gasto plurianual de 1.255.721,34 euros, 
correspondiente a la prórroga del contrato de prestación del servicio 
educativo en la escuela infantil sita en la calle Rodas número 22, con 

servicio de desayuno, comida y merienda que incorporen productos de 
comercio justo. Distrito de Centro. 

 
3. Convalidar la omisión de la fiscalización preceptiva previa de la 

modificación del proyecto y contrato basado de obras de mejora de 

accesibilidad y seguridad peatonal en el entorno del I.E.S. Antonio 
Fraguas, “Forges”, calle Valdelaguna y otras. Distrito de Arganzuela. 

 
4. Convalidar el gasto de 26.466,24 euros, a favor de la empresa que figura 

en el expediente. Distrito de Salamanca 
 
5. Admitir a trámite y aprobar inicialmente el Plan Especial de Control 

Urbanístico Ambiental de Usos para la intensificación de la actividad 
clasificada como “Uso Servicios Terciarios”, en la categoría de “Terciario 

Recreativo”, clase iii) “Espectáculos”, pasando de tipo III a tipo IV, 
incrementando el aforo máximo, en el local sito en planta baja del edificio 
situado en la calle María de Molina número 39, promovido por CHESTER 

MM39, SL. Distrito de Chamartín. 
 

6. Autorizar el contrato de servicios que conlleva prestaciones directas a 
favor de la ciudadanía para la prestación del servicio educativo en la 
escuela infantil Agua Dulce con servicio de desayuno, comida y merienda 

que incorporen productos de comercio justo y el gasto plurianual 
correspondiente de 1.615.299,08 euros. Distrito de Tetuán. 

 



 
MADRID 

 

2 de 7 

 
 

7. Autorizar el contrato de servicios que conlleva prestaciones directas a 
favor de la ciudadanía para la prestación del servicio educativo en la 
escuela infantil Campanilla con servicio de desayuno, comida y merienda 

que incorporen productos de comercio justo y el gasto plurianual 
correspondiente de 2.506.345,88 euros. Distrito de Tetuán. 

 
8. Autorizar y disponer el gasto plurianual de 1.025.920,04 euros, 

correspondiente a la prórroga del contrato de servicios de mantenimiento 

integral de los colegios y otros centros educativos adscritos al distrito. 
Distrito de Fuencarral-El Pardo. 

 
9. Autorizar el contrato de servicios de auxiliares de información en 

equipamientos adscritos al Distrito de Barajas 2023-2025 (reservado a 

centros especiales de empleo de iniciativa social. DA 4ª LCSP) y el gasto 
plurianual correspondiente de 1.041.178,86 euros. Distrito de Barajas. 

 
 

ÁREA DE GOBIERNO DE PORTAVOZ, SEGURIDAD Y EMERGENCIAS 

 
10. Aprobar la Carta de Servicios de Seguridad Vial. 

 
11. Autorizar el contrato basado número 9, proyecto de rehabilitación del 

Parque de Bomberos número 5, reforma del edificio cuerpo delantero, 

del lote 1 del acuerdo marco de las obras de reforma, reparación, 
conservación y demolición del conjunto de edificios demaniales y 

patrimoniales, incluidos los espacios libres de parcela, adscritos al Área 
de Gobierno de Portavoz, Seguridad y Emergencias del Ayuntamiento de 

Madrid, en los que se ubican las distintas dependencias destinadas al 
Cuerpo de Bomberos y el Centro Integral de Formación de Seguridad y 
Emergencias (CIFSE) y autorizar y disponer el gasto plurianual 

correspondiente de 3.240.967,31 euros. Distrito de Usera. 
 

12. Crear el sistema y canal internos de información y aprobar el 
procedimiento de gestión de informaciones previstos en la Ley 2/2023, 
de 20 de febrero, reguladora de la protección de las personas que 

informen sobre infracciones normativas y lucha contra la corrupción. 
 

 
ÁREA DE GOBIERNO DE CULTURA, TURISMO Y DEPORTE 

 

13. Convalidar el gasto de 145.773,44 euros, a favor de la empresa que 
figura en el expediente. 

 



 
MADRID 

 

3 de 7 

14. Convalidar el gasto de 151.079,00 euros, a favor de la empresa que 
figura en el expediente. 

 
15. Autorizar el contrato de concesión de servicios para la adecuación de los 

espacios y la gestión y explotación de dos tiendas-librerías, en el Museo 

de Historia y en el Planetario de Madrid.  
 

16. Asignar la denominación de Plaza de Juan Muñoz Martín al espacio 

urbano con acceso por la calle de Bravo Murillo número 107 y calle del 
Garellano número 10. Distrito de Tetuán.  

 
 
ÁREA DE GOBIERNO DE ECONOMÍA, INNOVACIÓN Y EMPLEO 

 

17. Autorizar el gasto de 3.292.118,00 euros destinado a la financiación de 
la convocatoria pública de subvenciones para el desarrollo de eventos en 

la ciudad de Madrid que promuevan la ciencia, la tecnología, el 
emprendimiento y la innovación, correspondiente al ejercicio 2023. 
 

18. Autorizar y disponer el gasto plurianual de 580.800,61 euros, 
correspondiente a la prórroga del lote 2 del contrato de servicios de 

gestión integral del Vivero de Empresas de Madrid Emprende dirigido a 
fomentar el emprendimiento, la innovación y la tecnología del sector de 
la alimentación. 

 
19. Autorizar y disponer el gasto de 9.792.275,09 euros, destinado a la 

financiación de operaciones corrientes del Organismo Autónomo Agencia 
para el Empleo de Madrid. 

 

 
ÁREA DE GOBIERNO DE MEDIO AMBIENTE Y MOVILIDAD 

 
20. Aprobar definitivamente el Plan de Acción del Área Demostradora de 

Acción Climática “Área de Sostenibilidad Ambiental 360 - ADAC Centro 
de Negocios Chamartín –Madrid Nuevo Norte”. 

 

21. Autorizar y disponer el gasto de 4.369.752,00 euros, destinado a la 
financiación de operaciones corrientes de la Empresa Municipal de 

Transportes de Madrid, S.A. 
 

22. Convalidar el gasto de 32.244,90 euros, a favor de la empresa que figura en 

el expediente. 
 

 



 
MADRID 

 

4 de 7 

 
 

23. Convalidar el gasto de 393.340,51 euros, a favor de la empresa que 
figura en el expediente.  

 

24. Convalidar el gasto de 393.340,51 euros, a favor de la empresa que 

figura en el expediente.  

 

25. Convalidar el gasto de 393.340,51 euros, a favor de la empresa que 

figura en el expediente.  
 

26. Convalidar el gasto de 393.340,51 euros, a favor de la empresa que 

figura en el expediente.  
 

27. Convalidar el gasto de 275.482,13 euros, a favor de la empresa que 

figura en el expediente.  

 
28. Convalidar el gasto de 275.482,13 euros, a favor de la empresa que 

figura en el expediente.  
 

29. Convalidar el gasto de 275.482,13 euros, a favor de la empresa que 

figura en el expediente.  
 

30. Convalidar el gasto de 275.482,13 euros, a favor de la empresa que 

figura en el expediente.  

 

31. Convalidar el gasto de 493.128,20 euros, a favor de la empresa que 

figura en el expediente.  
 

32. Convalidar el gasto de 493.128,20 euros, a favor de la empresa que 

figura en el expediente.  
 

33. Convalidar el gasto de 493.128,20 euros, a favor de la empresa que 

figura en el expediente.  

 
34. Convalidar el gasto de 493.128,20 euros, a favor de la empresa que 

figura en el expediente.  

 

35. Autorizar y disponer el gasto de 47.374.301,75 euros, destinado a 

financiar operaciones para gastos corrientes del Consorcio Regional de 
Transportes de Madrid.  

 
 
 



 
MADRID 

 

5 de 7 

ÁREA DE GOBIERNO DE DESARROLLO URBANO 
 

36. Admitir a trámite y aprobar inicialmente el Plan Especial para el edificio 
situado en la calle de Toledo número 98, promovido por la Parroquia de 
la Virgen de la Paloma y San Pedro el Real. Distrito de Centro. 

 
37. Admitir a trámite y aprobar inicialmente la modificación del Estudio de 

Detalle 07.313 para la parcela situada en la calle de La Loma número 1, 
promovida por el Hospital Virgen de la Paloma S.A. Distrito de Chamberí. 
 

38. Autorizar el gasto plurianual de 50.000.000,00 euros destinado a la 
financiación de subvenciones para actuaciones de accesibilidad, 

conservación, eficiencia energética y salubridad de edificios existentes 
de uso residencial vivienda, “Plan Rehabilita Madrid 2023. 
 

39. Autorizar el gasto plurianual de 2.400.000,00 euros destinado a la 
financiación de subvenciones para actuaciones de rehabilitación de los 

edificios residenciales en los barrios de Poblado Dirigido de Orcasitas, 
Meseta de Orcasitas y Barrio de San Pascual, “Plan Transforma tu Barrio 
2023”. 

 
40. Disponer el ejercicio de acción judicial de solicitud de autorización. 

Distrito de Fuencarral-El Pardo. 
 

41. Propuesta para ampliar el trámite de información pública de los Planes 

Especiales de Protección y Mejora de la Infraestructura Verde Bosque 
Metropolitano en el ámbito de los lotes 1, 2, 3, 4 y 5, de iniciativa pública. 

Distritos de Fuencarral-El Pardo, Moncloa-Aravaca, Latina, Carabanchel, 
Usera, Moratalaz, Ciudad Lineal, Hortaleza, Villaverde, Villa de Vallecas, 

Vicálvaro, San Blas-Canillejas y Barajas. 
 

42. Autorizar el gasto plurianual de 1.815.000,00 euros destinado a la 

financiación de subvenciones para actuaciones de adaptación de 
viviendas de personas usuarias de centros de día, proyecto financiado 

con fondos NextGenerationEU. 
 

 

ÁREA DE GOBIERNO DE FAMILIAS, IGUALDAD Y BIENESTAR SOCIAL 
 

43. Autorizar y disponer el gasto plurianual de 685.483,06 euros, 
correspondiente a la prórroga del lote 1 del contrato de servicios que 
conlleva prestaciones directas a favor de la ciudadanía para el desarrollo 

del programa “Quedamos al salir de clase”. 
 



 
MADRID 

 

6 de 7 

44. Autorizar y disponer el gasto plurianual de 685.483,06 euros, 
correspondiente a la prórroga del lote 2 del contrato de servicios que 

conlleva prestaciones directas a favor de la ciudadanía para el desarrollo 
del programa “Quedamos al salir de clase”. 
 

45. Autorizar el contrato de servicios de transporte para programas 
educativos y el gasto plurianual correspondiente de 598.415,40 euros. 

 
46. Autorizar y disponer el gasto plurianual de 3.137.313,33 euros, 

correspondiente a la prórroga del lote 1 del contrato de servicios que 

conlleva prestaciones directas a favor de la ciudadanía para la gestión 
del servicio de conciliación y de apoyo a familias con menores.  

 
47. Autorizar y disponer el gasto plurianual de 3.414.885,47 euros, 

correspondiente a la prórroga del lote 2 del contrato de servicios que 

conlleva prestaciones directas a favor de la ciudadanía para la gestión 
del servicio de conciliación y de apoyo a familias con menores.  

 

48. Autorizar y disponer el gasto plurianual de 97.084.457,16 euros, 

correspondiente a la prórroga del lote 2 del contrato de servicios que 
conlleva prestaciones directas a favor de la ciudadanía para la gestión 
del servicio de ayuda a domicilio en la modalidad de auxiliar domiciliario 

(Distritos de Salamanca, Chamartín, Tetuán, Chamberí, Fuencarral-El 
Pardo, Ciudad Lineal, Hortaleza y Barajas). 

 

49. Autorizar y disponer el gasto plurianual de 96.409.567,49 euros, 

correspondiente a la prórroga del lote 3 del contrato de servicios que 
conlleva prestaciones directas a favor de la ciudadanía para la gestión 
del servicio de ayuda a domicilio en la modalidad de auxiliar domiciliario 

(Distritos de Centro, Arganzuela, Moncloa-Aravaca, Latina y 
Carabanchel). 

 
 

ÁREA DE GOBIERNO DE OBRAS Y EQUIPAMIENTOS 

 
50. Autorizar el contrato de concesión de obra del Centro Deportivo Municipal 

de Sanchinarro. Distrito de Hortaleza. 
 

51. Aprobar inicialmente el proyecto de urbanización adaptado al Plan Parcial 

de Reforma Interior del Área de Planeamiento Remitido 08.02 "Joaquín 
Lorenzo", promovido por la Junta de Compensación del ámbito. Distrito 

de Fuencarral-El Pardo. 
 

 



 
MADRID 

 

7 de 7 

SECRETARIA DE LA JUNTA DE GOBIERNO 
 

A PROPUESTA DE LA COORDINACIÓN GENERAL DE LA ALCALDÍA 
 

52. Autorizar y disponer el gasto de 7.000.000,00 euros, destinado a la 

aportación extraordinaria para la financiación de los proyectos incluidos 
en el convenio de colaboración suscrito entre la Comunidad de Madrid y 

el Ayuntamiento de Madrid con fecha 19 de julio de 2022, en el marco 
del Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia de la Unión 
Europea. 

 
53. Autorizar el contrato de servicios para la transformación digital de los 

servicios sociales del Ayuntamiento de Madrid, financiado con fondos 
procedentes del Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia - 
financiado por la Unión Europea – NextGenerationEU (Real Decreto-ley 

36/2020, de 30 de diciembre, por el que se aprueban medidas urgentes 
para la modernización de la Administración Pública y para la ejecución 

del Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia), mediante 
tramitación anticipada del expediente y el gasto plurianual 
correspondiente de 8.470.000,00 euros. 

 
 

 
 


